MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br

DECRETO Nº 032/2020 DE 29/06/2020.

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no total de R$ 356.337,50
(Trezentos e cinquenta e seis mil,
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos).

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná no uso de

suas atribuições legais e autorizado pela Lei nº 1199/2019 de 10/12/2019,

e combinada com o Art. 43 da Lei nº 4.320/64 de 17/03/1964,

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento Geral do Município de

Japira para o exercício de 2020, créditos adicionais suplementares

conforme se especifica a seguir, na importância de R$ 356.337,50

(Trezentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta

centavos).

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira, 29 de junho de 2020.

ANGELO MARCOS VIGILATO

Prefeito Municipal

Município de Japira - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 561 - Decreto nº 32/2020 de 29/06/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 521 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1199 2019

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 134.000,00134.000,00Remanejamento

Anulação de Dotações 3.000,003.000,00Suplementar

Excesso de Arrecadação 215.337,50215.337,50Suplementar

Superáv it Financeiro 4.000,004.000,00Suplementar

Despesa

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.11.00.00

1300 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 1.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.11.00.00

1310 00101 Fundeb 60%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 9.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.11.00.00

1330 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 34.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.13.00.00

1350 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 500,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.13.00.00

1360 00101 Fundeb 60%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 1.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.1.90.13.00.00

1380 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 7.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.3.90.46.00.00

1620 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 500,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2019

3.3.90.46.00.00

1630 00101 Fundeb 60%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 1.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2020

3.1.90.11.00.00

1790 00101 Fundeb 60%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 9.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2020

3.1.90.11.00.00

1800 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 34.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5525 g 29/06/2020 10:30:43

Município de Japira - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2020

3.1.90.13.00.00

1830 00101 Fundeb 60%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 1.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2020

3.1.90.13.00.00

1840 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 7.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2020

3.3.90.46.00.00

2040 00101 Fundeb 60%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 1.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.005

12.361.0005.2018

3.1.90.11.00.00

1000 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Transporte Escolar

Transporte Escolar

Educação 1.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.005

12.361.0005.2018

3.1.90.13.00.00

1030 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Transporte Escolar

Transporte Escolar

Educação 500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.005

12.361.0005.2018

3.3.90.46.00.00

1200 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Manutenção do Transporte Escolar

Transporte Escolar

Educação 500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.1.90.11.00.00

2600 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 29.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.1.90.11.00.00

2600 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 2.500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.1.90.13.00.00

2630 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 9.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.1.90.13.00.00

2630 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 500,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.71.70.00.00

2650 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 80.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5525 g 29/06/2020 10:30:43

Município de Japira - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.90.36.00.00

2790 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 3.000,00Anulação

Reabertura por Suplementação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.90.39.00.00

2830 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 40.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.90.46.00.00

2870 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Federal

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Manutenção da Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 2.000,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.304.0007.2029

3.3.90.14.00.00

3321 00497 Bloco de Vigilância em Saúde

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção da Vigilância Sanitária

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 710,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.304.0007.2029

3.3.90.39.00.00

3391 00497 Bloco de Vigilância em Saúde

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção da Vigilância Sanitária

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 2.580,00Acréscimo

Reabertura por Suplementação

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.305.0007.2030

3.3.90.14.00.00

3551 00497 Bloco de Vigilância em Saúde

DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção da Vigilância Epidemiológica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 710,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

20.606.0009.2037

3.3.90.30.00.00

4251 00808 SEAB CONV.248 165392671/2020 AQUIS MUDAS

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Fundo Municipal de Desenv olv imento Rural-FUMDER

Fundo Municipal de Desenv olv imento Rural - FUMDER

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 25.337,50Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

27.812.0011.2040

4.4.90.51.00.00

4611 00807 SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE

OBRAS E INSTALAÇÕES

Manutenção das Ativ idades Esportiv as

Esporte

Esporte 190.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Remanejamento

Remanejamento

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Excesso de Arrecadação

Superáv it Financeiro

134.000,00

134.000,00

3.000,00

3.000,00

215.337,50

4.000,00

134.000,00

134.000,00

3.000,00

3.000,00

215.337,50

4.000,00

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Acréscimo

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5525 g 29/06/2020 10:30:43

	Decreto 032 de 2020
	DECRETO 032 2020_Relatório alter orçamentária

		2020-07-07T15:42:06-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152